na avaliação. O sistema de produção de
ovinos Morada Nova em questão apre-
sentou valor de 4,72 anos, portanto mui-
to inferior ao período do fluxo de caixa
utilizado no exemplo. Finalmente, o sis-
tema apresentou índice de lucratividade
de 2,21. Trata-se de um da relação entre
os fluxos de caixa positivos e negativos,
devendo ser maior ou igual a 1 para que
o empreendimento seja rentável. No
caso do sistema de produção de ovinos
Morada Nova, em estudo, esse índice
indica que para cada unidade monetária
investida, serão obtidas 2,21 unidades
ao longo do fluxo de caixa de dez anos,
com taxa de desconto de 6% ao ano
(Tabela 2).

 Segundo Martins et al. (2012), a aná-
lise de sensibilidade é uma importante
ferramenta para a tomada de decisão
pelos produtores, pois permite visualizar
o comportamento econômico e finan-
ceiro de determinada atividade, diante

8

Tabela 3. Análise de sensibilidade dos indicadores de eficiência econômica.

Análise de
Sensibilidade

Quant.
 + 10%

 Preço  +
10%

Quant.
 + 20%

 Preço  +
20%

Quant.
+ 30%

 Preço  +
30%

Quant.
- 10%

 Preço  -
10%

Quant.
 - 20%

 Preço  -
20%

Quant.
- 30%

 Preço  -
30%

VPL - Valor presente
líquido (R$) 31.093,79 45.262,83 60.663,96 6.451,98 -4.020,79 -13.261,47

VPLa - Valor presente
líquido anualizado
(R$)

4.224,65 6.149,77 8.242,29 876,62 -546,30 -1.801,81

Pay back descontado
(anos) 3,07 2,22 1,71 9,05 0,00 0,00

TIR - Taxa interna de
retorno (% a.a.) 36,12 49,22 63,32 12,52 1,82 0,00

TIRM - Taxa interna
de retorno modificada
(% a.a.)

18,59 21,82 24,62 9,86 2,74 -6,50

Índice de
lucratividade 3,07 4,02 5,04 1,43 0,73 0,12

Taxa de rentabilidade
(%) 207,29 301,75 404,43 43,01 -26,81 -88,41

da variação de determinado parâmetro
técnico ou mercadológico. Esta análise
identifica os limites de variação de preço
que o produto pode alcançar sem que
seja comprometida a viabilidade econô-
mica da atividade.

A Tabela 3 apresenta a análise de
sensibilidade do sistema de produção
de ovinos Morada Nova em estudo. As
alterações nos indicadores de eficiência
econômica e financeira são motivadas
por variações da receita total provoca-
das pelas variações de preço do produto
recebido pelos criadores.

Para a análise de sensibilidade, to-
maram-se, para o sistema de produção
de ovinos Morada Nova em questão, três